UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

GRR20224189

58ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA,
REALIZADA NO DIA 29 DE MAIO DE 2023.
Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,
reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia Agrícola. A sessão foi presidida pelo coordenador
do curso, professor Marcelo José da Silva, com a participação dos docentes: Carlos Henrique
Wachholz de Souza, José Gabriel Vieira Neto, Maycon Diego Ribeiro, Osvaldo Guedes Filho,
Renata Bachin Mazzini Guedes, André Luiz Justi. Ainda presente o técnico administrativo em
educação Diogo Campiolo Sanches e o discente Lucas Lenartovicz Figueiredo. Ausências
justificadas: Marcelo Franco de Oliveira, Jailson Novodworski e Rafaela Mocochinski Gonçalves.
Expediente: Leitura das atas da 57ª Reunião Ordinária, realizada em 23/02/2022 (5314146) e 49ª
Reunião Extraordinária, realizada em 20/03/2022 (5392326). Aprovadas por unanimidade Ordens
do dia: 1) Aprovações Ad Referenda: a) Solicitação da redução de carga horária de Eduardo
Fernando Toledo. Processo 23075.024945/2023-43. Aprovado por unanimidade com a ressalva
de que em solicitações futuras, o discente deverá fundamentar suas justificativas. b) Orientação
acadêmica da turma de 2023 com tutoria do Professor José Gabriel Vieira Neto. Documento
5527931, do Processo 23075.026270/2023-77. Aprovado por unanimidade. 2) Pedido de
migração para o novo currículo: Análise do pedido de migração para o novo currículo do
discente Matheus Meireles dos Santos ( ), do Processo 23075.010329/2023-13,
pedido 5616527. Aprovado por unanimidade. 3) Ajuste curricular: Colocado em regime de
votação a inclusão da disciplina Ambiência e Conforto Térmico (JAG027A) como optativa, do
Processo 23075.009573/2023-25, da Ficha 5616700. Aprovado por unanimidade. 4)
Homologação de solicitações de equivalências: Colocado em regime de votação a
homologação das solicitações de equivalência dos seguintes discentes: ARIELLE BRIANNA
GOTARDI DA COSTA - Processo 23075.016033/2023-06, LAIS APARECIDA CARDOSO -
Processo 23075.016170/2023-32, KAROLINE BUENO FERNANDES - Processo
23075.016152/2023-51. MARIA DAIANE PEREIRA DOS SANTOS - Processo
23075.016955/2023-13. DOUGLAS SANTOS DE OLIVEIRA - Processo 23075.027319/2023-17.
Homologação aprovada por unanimidade. 5) Homologação de trancamentos 2023/1: Colocado
em regime de votação a homologação dos seguintes trancamentos referentes ao 1º semestre de
2023: ALESSANDRA RAFAELA PEREIRA DE PAULA, GRR20168317; EME DEISE DA
FONSECA, GRR20173852; RENATA AKEMI ALVES MURASHITA, GRR20175617; THARINE
MARIA DE MORAES GOMES, GRR20182607; LUANA VITÓRIA BONINI ROMAGNOLI,
GRR20202533; MARIA EDUARDA BRUGNOLO, GRR20202717; CAROLINE BEATRIZ VRENNA,
GRR20206576; EMELY SIMOES DOS SANTOS SECILIO, GRR20210322; FELIPE FELIX
MALAGI, GRR20221859; BEATRIZ CRISTINA DA FONSECA LIMA, GRR20221861.
Homologação aprovada por unanimidade. 6) Homologação das defesas de TCC 2022/2:
Colocado em regime de votação a homologação das defesas de TCC do 2º semestre de 2022 dos
seguintes alunos: Processo 23075.015207/2023-13, Aluna: ALESSANDRA APARECIDA DE

Documento assinado eletronicamente por MARCELO JOSE DA SILVA, COORDENADOR
DO CURSO DE ENGENHARIA AGRICOLA, em 30/05/2023, às 12:45, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO CAMPIOLO SANCHES, TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 30/05/2023, às 12:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

OLIVEIRA (GRR20173876), Título: RESISTÊNCIA TÊNSIL E ESTABILIDADE DOS
AGREGADOS DO SOLO SOB APLICAÇÃO DE DEJETO LÍQUIDO BOVINO E CONSÓRCIO DE
BRAQUIÁRIA COM MILHO SILAGEM, Orientador: Osvaldo Guedes Filho; Processo
23075.011287/2023-20, Aluno: LEONARDO MORELI SANTANA (GRR20173774), Título:
DESENVOLVIMENTO E VALIDAÇÃO EM BANCADA DE PINGENTES PARA APLICAÇÃO DE
FERTILIZANTE LÍQUIDO EM AUTOPROPELIDOS, Orientador: Marcelo José da Silva. Processo
23075.009523/2023-48, Aluna: NAIARA MIRIELE DOS SANTOS (GRR20173881), Título:
ATRIBUTOS FÍSICOS DO SOLO SOB APLICAÇÃO DE DEJETO LÍQUIDO BOVINO E
CONSÓRCIO DE BRAQUIÁRIA COM MILHO SILAGEM, Orientador: Osvaldo Guedes Filho;
Processo 23075.008483/2023-17, Aluna: RENATA SILVANO PEREIRA (GRR20158731), Título:
AVALIAÇÃO DO USO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL POR
TRABALHADORES RURAIS NO MUNICÍPIO DE APUCARANA, Orientador: José Gabriel Vieira
Neto; Processo 23075.005574/2023-09, Aluno: Vânderson William de Oliveira (GRR20177574),
Título: USO DA VINHAÇA COMO SUBSTITUTO DA ÁGUA DE AMASSAMENTO DO
CONCRETO, Orientador(a): André Luiz Justi; Processo 23075.009421/2023-22, Aluno: ZEQUIEL
GOMES PEREIRA (GRR20167699), Título: RESISTÊNCIA MECÂNICA DO SOLO À
PENETRAÇÃO APÓS SUBSOLAGEM PARA O PLANTIO DA CANA-DE-AÇÚCAR, Orientador:
Osvaldo Guedes Filho. Homologação aprovada por unanimidade. 7) Homologação do resultado
de abandono de curso: Colocado em regime de votação a homologação do resultado de
abandono de curso dos seguintes alunos: GRR20210324, GABRIEL LIMA COELHO;
GRR20193197, ICARO GABRIEL DE SOUZA RODRIGUES; GRR20196748, KATIA SUZI
MANOSSO; GRR20182533, LUIS HENRIQUE CÓIS; GRR20163833, MATHEUS DA SILVA
DOMINGUES; GRR20185372 OTAVIO AUGUSTO DOMINGOS. Homologação aprovada por
unanimidade. 8) Solicitação de primeiro trancamento de ingressantes em 2ª chamada:
Colocadas em regime de votação as solicitações de primeiro trancamento dos seguintes
estudantes: DIEGO DONIZETE MAIA (GRR20235905), Processo 23075.030022/2023-21;
LORENNA BEATRIZ ALVES BRAGA (GRR20235890), Processo 23075.030018/2023-62;
ANDERSON FELIPE DA SILVA ARAUJO (GRR20235900), Processo 23075.030008/2023-27;
CRISTIANO CESAR TRUCHYM (GRR20235899), Processo 23075.029942/2023-04.
Considerando o ingresso tardio pela 2ª chamada e a defasagem de conteúdo dos discentes, suas
solicitações foram aprovadas por unanimidade. 9) Regimento do laboratório “Campo
Experimental”: O professor Maycon Diego Ribeiro solicitou que seja iniciada a escrita de um
regimento para a implementação do laboratório “Campo Experimental”, com o intuito de
possibilitar futuras solicitações para o mesmo. Encaminhamento: o professor Maycon Diego
Ribeiro irá iniciar a escrita do regimento e em seguida irá compartilhar com os demais para
contribuírem na elaboração. Aprovado por unanimidade. Comunicados: 1) Oferta de disciplinas:
O coordenador informou que inseriu a planilha das ofertas de disciplinas para o 2º semestre de
2023 e que os arquivos das Fichas 02 poderão ser inseridos diretamente no SIGA entre
27/06/2023 e 02/07/2023. 2) Saída do representante discente do colegiado: O discente Lucas
Lenartovicz Figueiredo informou sobre a intenção do representante discente Wiguerson Arthur
Vilar da Silva em sair do colegiado e complementou dizendo que vai coletar alguns nomes de
interessados para apresentar ao colegiado. Nada mais havendo a tratar, o presidente, Marcelo
José da Silva, às quatorze horas e vinte minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Diogo Campiolo
Sanches, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim, pelo coordenador e demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por RENATA BACHIN MAZZINI GUEDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/05/2023, às 13:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS LENARTOVICZ FIGUEIREDO, Usuário
Externo, em 30/05/2023, às 14:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GABRIEL VIEIRA NETO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/05/2023, às 14:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por OSVALDO GUEDES FILHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/05/2023, às 16:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ JUSTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/05/2023, às 20:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE WACHHOLZ DE SOUZA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/06/2023, às 18:32, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAYCON DIEGO RIBEIRO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/06/2023, às 11:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5618921 e o código CRC CAE59058.

Referência: Processo nº 23075.005824/2023-01 SEI nº 5618921

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0